

Sayın Meslekdaşlarımız;

Pharmacia'nın her sayısı büyük bir alâka ile karşılanmakta ve mecmua talepleri devamlı artmaktadır. Bu taleplere cevap verebilmek için son sayımızın ikinci baskısını yapmak zorunda kalmıştık. Gösterilen teveccüh ve alâka bizleri teşvik etmekte ve yorgunluğumuzu unutturmaktadır.

Pharmacia'yı sizlere lâyük bir şekilde iyi kâğıt, iyi kapak ve temiz baskı ile çıkarabilmemiz, devamlı ilânları ile bizleri destekleyen ilâç fabrikalarımız sayesinde olmaktadır. Yine bu sayededir ki, mesuliyet ve organizasyonunu deruhte ettiğim sayısından itibaren, Pharmacia Merkez Heyetine de mühim bir gelir kaynağı olmuştur.

İlân veren ilâç fabrikalarımızın mesul şahıslarına huzurunuzda teşekkürü borç bilirim.

Pharmacia'nın bu sayısında Genel Sekreter arkadaşımızın hazırladığı çalışmalarımızın hülâsasını; Profesör Mehmet Uluç'un Merkez Heyetinden verilen dokümanlarla hazırladığı Eczane Kâr Hâdleri ile ilgili raporunu; değerli Hocamız Profesör Süheyl Ünver'in büyük araştırma ve emek mahsulü olan Tıp ve Eczacılık tarihine ait entâresan yazılarını; Adana Eczacı Odası Başkanı arkadaşımızın Doktorlarımızın reçetesiz ilâç satışlarına ait iddialarına verdiği cevabı; muhtelif makale ve Cemiyet haberlerini bulacaksınız.

* * *

İdare Heyetimiz 27 Haziran 1966 günü yapılacak Fevkalâde Kongre kararı almıştır. Büyük kongreye 4 ay gibi kısa bir zaman varken alınan böyle bir kararın elbette nedenleri vardır.

Tarafsız idaresi ile firmaların itimadını kazanan, iş hacmini çok artıran, Eczacılık Umum Müdürünün büyük desteğini sağlayan mükemmel bir ekip çalışması yapan ve meslek sevgisini her türlü dedikodunun üzerinde tutan İdare Heyeti arkadaşlarımız; yeni seçime imkân vermek için ittifakla istifa etmek suretile bu karara varmışlardır. Daha iyi çalışacağına inandığımız bir ekibe seve seve yerimizi terketmeğe hazırız.

VI. Büyük Kongrenin seçim neticelerinin ilânından itibaren teşkil ettikleri gurupları ile, böyle bir netice için büyük gayret gösteren ve bunu gaye edinen arkadaşlarımızıda memnun ettiğimizi zannediyoruz!..

Ancak dertlerimiz müşterek ve çeşitlidir. Mesleğimizin muhtelif kademelerinde çalışan her arkadaş meslek sevgisi ile, fedakârlık yaparak çalışmaktadır.

İdare Heyetleri nöbet yerleridir. Yeni gelen her arkadaş işleri devraldığı yerden devam ettirmek durumunda olmalıdır.

Şahsi hesapları ve kaptisleri bir tarafa bırakıp mesleğimizin menfaati için çalışmak, çalışanlara yapıcı tenkitlerle yardımcı olmak zorundayız.

Mesleğin her zamandan fazla birlik ve beraberliğe ihtiyacı vardır.

İhtilâf ve ayrılıklar ancak karşımızdakileri memnun eder.

Senelerdir gasbettikleri hakkımızı ellerinden almak için uğraştığımız Sosyal Sigortalar Kurumu menfi tutumunu bırakmamaktadır.

Eczane kâr hadleri meselesi bütün müsbet dokümanlarla gittiğimiz Sağlık Bakanlığımızca incelenmektedir, ilâç ithal kotaları halen ihtiyaca cevap vermekten çok uzak hazırlanmaktadır.

Bunlar gibi daha pek çok davamızın, bizlerin tesanüt ve birlik halinde bulunmamızla hallolabileceğine inanıyoruz. Kongrenin Sayın Delegelerine ve yeni seçilecek arkadaşlarımıza candan başarılar dileriz.

Bütün Meslekdaşlarımıza daha iyi günler temennisi ve saygılarımızla!

Eczacı
Salâhattin BADUR